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JA N USZ K UCZYŃSK I

MATERIAŁY DO STANU BADAŃ NAD ZBIORAMI 
NUMIZMATYCZNYMI MUZEUM ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

W KIELCACH

D nia 11 grudnia 1965 r. w  M uzeum  N arodow ym  w  W arszaw ie na ogóln o
polskiej naradzie p ośw ięconej zagadnien iom  badań num izm atycznych w  P o l
sce przyjęto m iędzy in nym i rezolucję o konieczności naukow ej p rezentacji 
zasobów  n um izm atycznych  zgrom adzonych w  polsk ich  m uzeach.

P rzed staw iane tu m ateria ły  są etapem  do realizacji w spom nianej rezolucji. 
S taw iają  w ięc  sobie za zadanie ogólne scharakteryzow anie części zb iorów  nu
m izm atycznych  M uzeum  Ś w iętokrzysk iego  w  K ielcach. P rzede w szystk im  
przytoczenia danych  dotyczących  ich pochodzenia, zasad u zupełn iania  oraz 
nakreślen ia  stanu  opracow ania. U dostępn ien ie tych  inform acji p rzyczyn i się  
praw dopodobnie do zw ięk szen ia  stopnia naukow ej op eratyw ności zbiorów.

Praca n ie jest kom pendium  zaw ierającym  całokształt in form acji o zbiorach, 
n ie obejm uje bow iem  w szystk ich  zasobów  n um izm atycznych  M uzeum  Ś w ięto 
krzyskiego. Skupia  .w y łączn ie  u w agę na zasobach m onetarnych  1, pom ijając  
p ien iądze p apierow e, m edale itp. Część p ierw sza pracy stanow i ogólną charak
terystyk ę  om aw ianej części zbiorów. Część druga natom iast jest kata logiem  
obejm ującym  inform acje (poza jednym  w yjątk iem ) o m onetach posiadających  
m etryk i archeologiczne, choćby n iep ełn e, ograniczone n iek ied y  do bardzo  
ogóln ikow o określonej prow eniencji.

Zbiory M uzeum  Ś w iętok rzysk iego  (przyjm ując stan  ak tu alny  w  dniu  1 lu 
tego 1969 r.) 2 liczą 6295 m onet. Z godnie z profilem  m erytorycznym  m uzeum  
reprezentują one n um izm atykę polską oraz dokum entują od czasów  n ajd aw 
n iejszych  stosun k i p ien iężn e na teren ie objętym  działalnością m uzeum , czy li 
na aktualnym  obszarze w ojew ództw a k ieleck iego . M onety obce oraz za in tere-

1 Poniew aż w  pracy nie m ieści się dyskusja nad problem em  określenia za
kresu zainteresow ań num izm atyki, dlatego poprzestano na sprecyzow aniu  
jej zakresu jako dotyczącego w yłączn ie zbiorów  m onetarnych. Przy okazji 
jednak w arto przytoczyć jedno z ostatnich określeń przedm iotu num izm a
tyki, zaw arte w  pracy Józefa Szym ańskiego N auki pomocnicze historii (Lu
blin 1968, s. 227): — „Dziś num izm atyka zajm uje się tylko monetą krusz
cow ą”.

2 W szystkie dalsze dane liczbow e dotyczą stanu posiadania w  przytoczonym  
tu term inie.
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sow an ie n im i zajm ują pozycję m arginesow ą i z regu ły  uzasadnioną faktem  
znalezien ia  ich lub innym  rodzajem  pow iązania z terenem  in teresującym  m u
zeum . Przykład  stanow ić tu  m ogą często znajdow ane m onety  rzym skie czy też 
m onety rosyjsk ie sprzed 1914 r., będące ów cześn ie jed ynym  pełnopraw nym  
środkiem  płatn iczym  na ziem iach  K rólestw a P olsk iego.

W w yniku  n ieposiadania przez M uzeum  Ś w iętok rzysk ie w yodrębnionej 
kom órki specja listyczn ej, jaką b y łb y  w  danym  przypadku gab inet num izm a
tyczny, om aw iane zbiory m onet znajdują się  w  gestii dwóch działów , których  
zadania n auk ow e zazębiają się  często z problem atyką num izm atyczną. Są to —  
dział archeologii i dział historii.

D ział archeologii dysponuje w y łączn ie  m onetam i posiadającym i m etryki 
archeologiczne. Znajdują się  tu m onety uzyskane podczas badań w yk op ali
sk ow ych  w  p oszczególnych  w arstw ach  kulturow ych; ponadto tak zw ane  
„skarby”, przejm ow ane ostatn io coraz częściej od przypadkow ych z regu ły  
znalazców . W szystk ie te znaleziska posiadają m iarodajną dokum entację archeo
logiczną. Ł ącznie dział archeologii posiada 3337 m onet, skupionych w  p rzew a
żającej w ięk szości w  k ilk u  znaczniejszych  skarbach 3.

D ział h istorii dysponuje natom iast m onetam i bez m etryk archeologicznych. 
W grupie tej znajdują się  zbiory sprzed 1939 r. przejęte z ów czesnego M uzeum  
Św iętokrzysk iego  działającego w  ram ach P olsk iego  T ow arzystw a K rajoznaw 
czego 4. N ieste ty  zbiory te u leg ły  znacznem u uszczupleniu  podczas m inionej 
w ojny. Przez dział h istorii grom adzone są też egzem plarze pochodzące z darów. 
Osobną w reszcie grupę stanow ią  m onety  zdobyw ane drogą zakupów , dokony
w anych  g łów n ie  celem  uzupełn iania  stw ierdzonych  w  zbiorach luk tem atycz
nych. Od opisanej regu ły  podziału  m onet m iędzy dwa w ym ien ione działy tra
fiają  się sporadyczne od chylen ia , częste zw łaszcza w  ostatn ich  latach, w obec  
zaplanow anego zorganizow ania w  ram ach działu h istorii gab inetu  num izm a
tycznego. D latego też ostatn io  szereg najnow szych  znalezisk, zw łaszcza now o
żytnych  skarbów, m im o iż udokum entow anych  archeologicznie, przejm ow a
n y  jest przez dział h istorii. S ystem  ten  zastosow ano celem  uniknięcia  w  przy
szłości k łopotliw ych  zab iegów  zw iązanych  z przekazyw aniem  zabytków  z d zia
łu do działu.

D ział h istorii dysponuje łączn ie 2958 m onetam i oraz w szystk im i posiada
n ym i przez m uzeum  banknotam i, m edalam i, orderam i i w szelk iego  typu od
znakam i. I tu, podobnie jak w  dziale archeologii, w iększość m onet pochodzi 
z kilku ilościow o dużych skarbów  5.

Jak w spom niano, dział h istorii dąży od k ilk u  lat do zorganizow ania w  sw ych  
ram ach już n ie ty le  potrzebnej, ile  w prost n iezbędnej kom órki organ izacyj
nej —  gabinetu  num izm atycznego. W uzasadnianiu  konieczności pow ołania do 
życia gab inetu  num izm atycznego odw ołać się  m ożna choćby do treści artykułu  
zam ieszczonego w  jednym  z num erów  „B iu letyn u  Inform acyjnego Z arząd u ,

3 Ściśle — siedem  skarbów  zaw ierających łącznie 3255 m onet, czyli 98% po
siadanych zasobów.

4 Szczegóły w  pracach: W. K osterski-Spalsk i Historia Muzeum Ś w ię to k r z y 
skiego  w  K ielcach 1908—1939, „Rocznik Muzeum Św iętokrzysk iego”, t. I, 
K raków  1963, s. 21—44; praca zbiorowa Historia Muzeum Św ię tokrzysk iego  
w  Kielcach 1945— 1961 r., tam że, t. II, K raków  1964, s. 31—52.

5 Ściśle — z czterech najw iększych skarbów  zaw ierających łącznie 2336 m o
net, czyli 79% posiadanych zasobów.
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M uzeów  i C chrony Z ab ytk ów ” G, a w ięc do źródła jak najbardziej m iarodajnego. 
Z p rzedstaw ion ych  w e w spom n ianym  artyk ule zestaw ów  w ynika , że M uzeum  
Ś w iętok rzysk ie  znajduje się  w  dość n ielicznej grupie m uzeów  posiadających  
zbiory num izm atyczne w  ilości m iędzy 2000 a 10 000 egzem plarzy 7. W artykule  
tym  znajduje się  dalej stw ierdzen ie, że już zbiory liczące 300— 500 m onet 
w ym agają  sta łej opieki. W ynika z n iego także, iż m uzea posiadające zbiory  
przekraczające 2000 m onet p ow inn y dążyć do tw orzenia sam odzielnych  d oty
czących num izm atyki d zia łów  m ery to ry czn y ch 8. N ie u lega w ątp liw ości, że 
postu lat ów  jest słu szny w  całej rozciągłości. P rzykładem  choćby sytuacja  
w  M uzeum  Ś w iętokrzysk im . M imo trosk liw ej p ieczy nad m onetam i realizo
w anej przez d zia ły  archeologii i h istorii, jest zrozum iałym , że zabytki te siłą  
rzeczy trak tow an e są przez n ie n ieco m arginesow o. Brak w reszcie fachow ca  
n um izm atyka u n iem ożliw ia  p rzeprow adzen ie szeregu  sp ecja listyczn ych  zab ie
gów . Stąd też w idoczne jest p ew n e zan iedbanie na odcinku opracow yw ania  
zbiorów  (w  tym  i kart katalogu  naukow ego) oraz w łaśc iw ie , m etodycznie pro
w adzonej p o lityk i zakupów , która jest przecież jedyną drogą w iodącą do zgro
m adzenia kom pletu  num izm atów  m ogących poglądow o n aśw ietlić  dzieje i roz
w ój m onety oraz banknotu polskiego.

Mimo nie najpom yśln iejszej ch w ilow o sy tu acji zbiorów  num izm atycznych, 
podzielonych  m iędzy dw a działy , zauw ażyć n ależy, że są one w  całości zin 
w en taryzow an e. Jest to rezultat w ysiłk u  pracow ników  w spom nianych  dzia
łów , korzystających  zresztą często z życzliw ej zaw sze pom ocy fachow ców .

O pisany podział m onet znajduje rów nież odbicie w  sposobie ich dokum en
tacji. K ażdy z d ziałów  in w en taryzu je  je w  sw ych , różniących  się  znacznie, 
d zia łow ych  księgach  in w en tarzow ych . U jednolicone natom iast zostało opraco
w yw an ie  m onet na id en tyczn ych  kartach katalogu naukow ego (ryc. 1).

M onety w  dziale archeologii, prócz z inw en taryzow an ia  i opracow ania na 
kartach katalogu  naukow ego, dokum entow ane są dodatkow o w  zależności od 
sposobu ich uzyskania. M onety pochodzące z w arstw  kulturow ych  poszcze
góln ych  przebadanych stanow isk  archeologicznych , jako należące do najdo
kładniej datujących  sk ład n ik ów  inw entarza zabytkow ego, rejestrow ane są 
wśród zabytków  w ydzielonych . Skarby natom iast posiadają odrębne teczki 
archiw alne ze zgrom adzoną w  nich dokum entacją topograficzną, opisow ą  
(g łów nie relacje znalazców ), fotograficzną oraz na bieżąco rejestrow anym  
stanem  opracow ania. D zia ł h istorii natom iast poprzestaje zasadniczo na z in 
w en taryzow an iu , opracow aniu  karty katalogu  naukow ego oraz na dołączeniu  
p ozostałych  ew en tu a ln ie  danych do m onet, k tórych dotyczą.

Stan  zachow ania zb iorów  m onetarnych ocenić m ożna ogóln ie jako dobry. 
P oszczególne okazy oraz zesp oły  w  złym  stan ie  zachow ania (dotyczy to g łó w 
nie m onet w ykopanych) są konserw ow ane. W obec braku w łasn ej w ysp ecja li
zow anej pracow ni k onserw atorsk iej —  m onety przekazyw ane są odpow iednim  
specjalistom . O gółem  w  okresie od 1961 do 1968 r.9 konserw acji poddano 3304

0 M. Konopka N u m izm atyka  w  m uzea ln ic tw ie  — próba oceny sytuacji,  „Biu
letyn Inform acyjny Zarządu M uzeów i Ochrony Z abytków ”, W arszawa 1966, 
nr 63, s. 84—95.

7 Ibid., s. 88.
8 Ibid., s. 90.
9 Rok 1961 przyjęto jako um owną datę służącą do dalszych porównań, z uw agi 

iż od tej w łaśn ie pory rozpoczyna się znaczny napływ  m onet do zbiorów  
Muzeum Św iętokrzyskiego.
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KARTA KATALOGU MUZEALIÓW NUMIZMATYCZNYCH (MONETY, MEDALE, PIECZĘCIE>

Muzeum Św iętokrzy
skie w Kielcach

Data nabycia:
Nr księgi w p ływ u

Miejsce
przechow.

Nr inwentarza:

Oznaczenie przedmiotu Kraj
Panowanie

Czas powstania  
(Rok emisji)

Metryka:

Rodzaj (nazwa) m onety Mennica Rytownik Skarb:

O p i s Rysunek
(fotogr.)

Awers Rewers

Materiał· Stan zachowania: Literatura:

Technika: Cena nabycia

Wymiar: Katalog Uwagi:

Waga:

Rzadkość:

Wartość: Ilość dubletów

Sporządził: Dnia r.

m onety, czy li ponad p o łow ę posiadanych zb iorów  i zarazem  niem al w szystk ie, 
których stan w ym agał k onserw acji.

P rezentacja zb iorów  m onetarnych  posiadanych przez M uzeum  Ś w iętok rzy 
sk ie w ym aga n astępu jących  inform acji.

D zięki w spom nianej już akcji zakupów  now ych, dotychczas n ie posiada
nych egzem plarzy przez dział h istorii oraz sk utk iem  energicznego zw rócenia  
u w agi przez dział archeologii na działa lność ratow niczą, dzięki której zdołano  
przejąć szereg przypadkow ych  znalezisk  m onetarnych, zw łaszcza skarbów  —  
zbiory m onetarne m uzeum  w zrosły  od 1961 r. n iem al trzykrotnie. W spom nieć
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też w arto, że wśród u ratow anych  skarbów  znajduje się  szereg pozycji od zn a
czających  się  dużą rangą naukow ą. Jed en  zaś, odkryty  jesien ią  1968 r. w  P o 
łańcu, skarb rzym skich  denarów  z okresu republik i i cesarza A u g u s ta 10 
jest zespołem  u nikalnym , p ierw szym  w  P olsce i jednym  z kilku  tego typu d o
tych czas w  ogóle znanych.

Ilościow y w zrost zb iorów  w  ciągu ostatn ich  ośm iu lat obrazuje tabela I.
Tabela II p rzedstaw ia rozw arstw ien ie chronologiczne zbiorów  m onetar

nych. 11

TABELA I

Rok Zbiory m onet Zinw entaryzow anych Opracowanych w katalogu
ogółem ilość procent ilość procent

1961 2278 260 11 1 0,005

1969 6295 6295 100 5146 81

TABELA II

Okres D ział archeologii Dział historii Razem

starożytność 228 — 228

w czesne średniowiecze, 
średniow iecze (do 1506) 2903 53 2956

now ożytność:
a. 1506—1815
b. 1815—1916

202
4

2482
386

2684
390

czasy najnow sze  
(od 1916) — 37 37

r a z e m 3337 2958 6295

Tabela pow yższa m im o operow ania bardzo szerokim i okresam i czasu jest 
w ym ow n ą ilustracją  n ierów n ego  rozkładu chronologicznego zbiorów. O dzw ier
cied la  także przypadkow ość procesu ich k ształtow ania . W liczb ie 2903, o k re
ślającej ilość m onet z okresu od w czesnego średniow iecza aż po rok 1506 
posiadanych przez d ział archeologii, znajdują się  2152 m onety ze skarbu z W o
dzisław ia, 323 m onety  ze skarbu z M łotkow ic i 365 m onet ze skarbu z Ł agow icy

10 Szczegóły dotyczące poszczególnych znalezisk znajdują się w  części k ata lo
gow ej.

11 Zastosow any w  dalszych tabelach podział m onet na poszczególne grupy chro
nologiczne przyjęto w edług k lasyfikacji w  pracy M. G um ow ski Bibliografia  
n u m izm a tyk i  polskiej ,  Toruń 1967; dodatkow o jednak w prowadzając p ierw 
szą rubrykę „starożytność”.
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Starej. Ł ącznie trzy te skarby zaw ierając 2840 m onet stanow ią  98% zbiorów  
z przytoczonego przykładow o okresu. I analogicznie 2482 m onety pochodzące  
z okresu 1506— 1815, zgrom adzone w  dziale h istorii, uzyskano w  przew ażającej 
m ierze dzięki uratow aniu  kilku  skarbów , zw łaszcza z P olichn a (1585 m onet), 
S ien na (99 m onet), B ystrojow ic (165 m onet) i B olm ina (497 m onet). C zyli cztery  
te  skarby o łącznej ilości 2346 m onet skupiają 95% m onet posiadanych  przez  
dzia ł h istorii z przytoczonego okresu.

W rezu ltacie zbiory m onet M uzeum  Ś w iętokrzysk iego , m im o znacznej 
liczebności egzem plarzy, n ie reprezentują przekrojow o h istorii m onety  p o l
sk iej. N ajbardziej zaś d otk liw ym  brakiem  jest fakt n ieposiadania  ani jednej 
p olsk iej m onety z okresu p iastow sk iego. W dw óch n ajstarszych  skarbach (do
tyczy  to skarbów  n ie starszych  niż w czesne śred niow iecze) z Ł agow icy  Starej 
i W odzisław ia n ie w ystęp u ją  bow iem  okazy polskie. R ów nież w  zbiorach m o
n et now ożytnych  w ystęp ują  liczn e luki. Brak szeregu  typ ów  m onet, a n aw et  
m onet em itow anych  przez k ilku  panujących.

Zjaw isko to w ynika  z faktu  już w spom nianego, że zasoby m onetarne m u
zeum  pochodzą z k ilk u  w ła śc iw ie  skarbów, n iejed nok rotn ie o bardzo u jed n oli
conym  s k ła d z ie 12. Z naleziska luźne, m onety uzysk ane podczas w ykop alisk  
czy  drogą zakupów  stanow ią n ik ły  za led w ie procent ogólnej m asy zasobów. 
Przytoczona tabela III ilustruje to zjaw isko, obrazując pochodzenie m onet oraz 
stan  ich archeologicznego udokum entow ania. C elem  zw iększen ia  p rzejrzysto-

TABELA III

Okres

Znaleziska  
luźne, m onety  
z w ykopalisk  

archeologicznie  
udokum ento

w ane

Skarby
udokum ento

w ane
archeologicznie

Skarby
m eudokum en-

tow ane

D ary, za
kupy bez 
dokum en

tacji

ilość V/ o ilość °// o ilość % ilość O/
/ o

starożytność 5 11 223 89 — — — —

w czesne średnio
w iecze
średniow iecze  
do 1506 r. 7 0,2 2895 97,7 50 2 4 0,1

now ożytność
1506—1815 22 1 2553 95 — — 109 4
1815—1916 3 1 — — — — 387 99

•

czasy najnow sze  
(po 1916) — — — — — 37 100

r a z e m 37 5671 50 537

12 Szczegóły dotyczące znalezisk znajdują się w  części katalogow ej.
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śc i zastosow ano tu rów nież podział na k ilka p odstaw ow ych  przynajm niej 
okresów .

Biorąc pęd u w agę znaczny, w ręcz p odstaw ow y udział w  zbiorach m onet po
chodzących z u ratow an ych  skarbów , w arto przedstaw ić sy tu ację na odcinku  
ich  przejm ow ania (tabela IV).

TABELA IV

Skarby przejęte | Skarby przejęte Razem  
w  całości częściow o

starożytność 1 1 2

w czesne średniowiecze, 
średniow iecze (do 1506 r.) 3 3 6

now ożytność (1506—1815) 4 8 12

r a z e m 8 12 20

Pam iętając o w arunkach przypadkow ości, w  jakich dokonyw ane są z re
g u ły  znaleziska w  typ ie  skarbów, stw ierdzić można, że sytuacja  na odcinku  
przejm ow ania ich przez m uzeum  jest stosunkow o pom yślna. Szereg zn a le
zisk, zw łaszcza w  ostatn ich  latach, zostaje przekazanych n iem al bezpośrednio  
po odkryciu. Fakt ów  św iad czy  najlep iej o p ogłęb iającym  się  w śród sp ołeczeń 
stw a  rozum ieniu  znaczenia naukow ego archeologicznych i n um izm atycznych  
znalezisk. W znacznej m ierze jest to praw dopodobnie w yn ik  akcji in form a
cyjn ych  z zakresu ochrony zabytków , prow adzonych przez w ład ze konser
w atorsk ie oraz m uzealn ictw o.

N ależy  jednak pam iętać, że m im o popraw iającej się  sy tu acji do szeregu  
znalezisk  n ie zdołano dotrzeć, ew en tu a ln ie  udało się  przejąć n ieznaczne ich 
części. F akty  tak ie , n iestety , nadal się  zdarzają.

Przytoczona przed chw ilą  tabela przedstaw iała  udział w  przejm ow aniu  
skarbów  tylko M uzeum  Ś w iętokrzysk iego. Zbiory num izm atyczne na teren ie  
w ojew ództw a k ieleck iego  grom adzi k ilka p laców ek  m uzealnych. Trzy z n ich  
(w  Ostrowcu Ś w iętokrzysk im , Radom iu i Sandom ierzu) dysponują zbioram i 
pokaźnym i ilościow o i o dużej zarazem  w artości. M uzea te prowadzą rów nież  
na sw ym  teren ie  akcję ratow niczą. W yróżnia się  przy tym  dział archeologii 
M uzeum  w  R adom iu, który w  ostatn ich  latach zdołał uratow ać szereg cennych  
zn alezisk  num izm atycznych.

M imo w spom n ianych  k ilkakrotn ie trudności, w ynikających  z braku n u 
m izm atyków  w  m uzeach w ojew ództw a k ieleck iego, podkreślić trzeba, że stan  
ich opracow ania przedstaw ia s ię  pom yśln ie. Prócz w ynikającego  z obow iązku  
in w en taryzow ania  oraz katalogow ania zbiorów  szereg zn alezisk  (tak p ojed yn 
czych  egzem plarzy, jak i całych  skarbów), zw łaszcza najcenniejszych , zostało  
opracow anych i op ublikow anych , zarów no w  form ie inform ujących  k om uni
katów , jak też obszern iejszych  opracowań. Obok prac n auk ow ych  prow adzona  
jest stała akcja inform acyjna w  radio, prasie i te lew izji, dotycząca prezen to
w ania  p rzejm ow anych  przez m uzea znalezisk  num izm atycznych. Przy ok azji 
podkreślić n ależy, że autoram i w ięk szości prac naukow ych  oraz popularno
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naukow ych dotyczących  zbiorów  M uzeum  Ś w iętok rzysk iego  są pracow nicy  
tegoż m uzeum .

W yniki tej działa lności przedstaw ia tabela V.

TABELA V

Zbiory opracow ane 
w  katalogu naukow ym  

w  procentach

Zbiory opublikowane 
w  procentach

starożytność 100 100

w czesne średniowiecze, 
średniowiecze (do roku 
1506) 31 90

now ożytność
a. 1506—1815 13 11
b. 1815—1916 3 3

czasy najnow sze
(po 1916 roku) — —

O m aw iając zbiory num izm atyczne (czy ty lko m onetarne) zauw ażyć trzeba, 
iż bezsprzecznie zaliczają się  on e do grupy dóbr k u ltury  w zbudzających  n aj
żyw sze zain teresow an ie w śród zw iedzających  m uzea. O d zw iercied len iem  tegoż  
jest choćby fakt, że n ajw ięcej porad, konsultacji, pom ocy w  ok reślaniu  itp. 
udzielają pracow n icy  M uzeum  Ś w iętok rzysk iego  w łaśn ie  z zakresu num izm a
tyki, którą ostatn io in teresuje się  zw łaszcza m łodzież. Z ainteresow anie to 
św iadczy z k o lei dobitn ie o potrzebie ożyw ien ia  d ziała lności w ystaw ien n iczej  
i ośw iatow ej dotyczącej num izm atyki. A kcje takie m ógłby oczyw iśc ie prow a
dzić p lanow o utw orzony gab inet num izm atyczny. C hw ilow o propagow anie  
num izm atyki zajm uje n ieste ty  pozycję m arginesow ą w  ca łokształcie oddzia
ływ an ia  m uzeum . K orzysta ono przy tym  ze w spółpracy S ek cji N um izm atycz
nej P olsk iego  T ow arzystw a A rcheologiczn ego w  K ielcach. D otychczas zorga
nizow ano jedną w y sta w ę  13 opartą zresztą g łów n ie  o zbiory p ryw atn ych  k olek 
cjonerów. Dużą popularnością cieszy ł się  też pokaz m onety radzieckiej zorgani
zow any w  w itryn ie  k ieleck iej k sięgarn i u . Ponadto urządzono p ięć odczytów  
o tem atyce n um izm atycznej, w  tym  jeden  połączony z pokazem  unik aln ego  
skarbu z Połańca.

Po przedstaw ionej tu  n ajogóln iej ch arak terystyce zbiorów  m onetarnych  
M uzeum  Ś w iętok rzysk iego  n astępu je kata logow e p rzedstaw ien ie zesp ołów  
oraz pojedynczych  egzem p larzy  m onet p osiadających  m etryk i archeologiczne. 
K atalog ów  obejm uje 5726 m onet, czy li 91% zbioru m onet M uzeum  Ś w ięto 
krzyskiego.

13 Czynna w  grudniu 1966 r.
14 Pokaz zorganizow any w  50-lecie W ielk iej R ew olucji Październikow ej. Orga

nizatorzy: M uzeum Św iętokrzysk ie i K ielecki Oddział P olsk iego  T ow arzy
stw a A rcheologicznego (Sekcja Num izm atyczna).
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K A T A L O G

W ykaz zastosow anych skrótów :
„B iuletyn  ZM i OZ“ — „Biuletyn Inform acyjny Zarządu M uzeów i Ochrony Zabytków“
G um ow ski Bibliografia  — M. G umowski Bibliografia n um izm atyk i  polskiej ,  Toruń 1967
RMS — „Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego“
WN — „W iadomości N um izm atyczne“

1. B o d z e n t y n  (pow. K ielce, GRN w  m iejscu)
W trakcie badań archeologiczno-architektonicznych przeprowadzonych na zamku  

w  B odzentynie w  latach 1963— 1965 uzyskano z w arstw  kulturow ych następujące  
m o n ety :

W 1963 r. — 1 szeląg koronny z 1661, 1 szeląg  litew sk i z 1665, 1 szeląg koronny  
Jana K azim ierza (data zatarta).

Lit.: J. K uczyński B odzentyn  — zamek. Spraw ozdanie  z badań archeologicznych przepro 
w adzonych  w  1963 r., RMS, t. III, Kraków 1966, S .  172, 174.

W 1964 r. — 1 szeląg koronny z 1624, 1 szeląg litew sk i z 1661, 1 moneta dw u- 
dziestofen igow a z 1917.

2. B o g o r i a  (pow. Staszów , GRN w  m iejscu)
Po 1945 r. w ykopano na m iejscow ym  cm entarzu pięć szelągów  Jana Kazim ierza  

(3 koronne, 2 litew sk ie). Brak bliższych danych.
3. B o 1 m i n (pow. K ielce, GRN Zajączków)
Skarb z X VII w iek u  odkryty przed 1939 r., przejęty ze zbiorów przedw ojennych. 

Brak bliższych danych. Skarb składa się z 497 szelągów  koronnych i litew skich  
Jana K azim ierza z okresu 1660— 1666.

4. B y s t r o j o w i c e  (pow. Sandom ierz, GRN Chobrzaoy)
Skarb z drugiej połow y X VII w ieku odkryty w  1966 r. Muzeum przejęło 165 sze

lą g ó w  koronnych Jana K azim ierza z lat 1660— 1666.
5. C h w a l i b o g o w i c e  (pow. K azim ierza W ielka, GRN Opatowiec)
a. Denar rzym ski cesarza Hadriana z lat 119— 122 znaleziony luźno na polu  

J. W ojtali w  1959 r.
b. Na tym sam ym  polu w  różnych odstępach czasu znaleziono rów nież dalszych  

10 m onet, w śród nich półgrosz koronny Jana Olbrachta oraz porozbiorowy grosz  
pruski z 1797 z m ennicy w rocław skiej.

L it .: J. K uczyński N ow e znaleziska monet r zym sk ic h  na terenie woj.  kieleckiego,  „W iado
m ości A rcheologiczne“, R. XXVI, 1959—1960, z. 3—4, s. 332.

G umowski Bibliografia  — poz. 684.

6. D ę b i a n y (pow. K azim ierza W ielka, GRN Sokolina)
D enar rzym ski cesarza Trajana z la t 98— 99 znaleziony na polu S. Adam czyka. Na  

polu tym  w ystępują rów nież grudki przepalonej polepy oraz fragm enty glinianych  
naczyń z okresu rzym skiego św iadczące O' istn iejącej tu osadzie w  II lub III w ie 
ku n.e.

Lit.: J. K uczyński Dębiany, pow . Kazimierza Wielka,  WN, R. VII, 1963, z. 4, s. 183—184.
G um owski Bibliografia  — poz. 920.

7. F i l i p o w i c e  (pow. Kazim ierza W ielka, GRN Przem yków )
Skarb z X VII w iek u  składający się ze 152 m onet (waga 302,4 g) zdeponow anych  

w  polew anym  naczyniu  glin ianym  został odkryty w  1968 r. podczas w ykopyw ania  
pnia ściętego drzew a. Skład skarbu: 1 szeląg ryski, 1 szeląg koronny, 9 groszy ko
ronnych, 75 półgroszy koronnych, 34 trojaki koronne, 19 szóstaków  koronnych, 3 orty
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gdańskie, 6 ortów  koronnych; w szystk ie  te m onety pochodzą z okresu panow ania  
Z ygm unta III Wazy, najstarsza m oneta z 1599, najm łodsza z 1627. M onety obce: 
1 półtorak pruski, 2 półtoraki nie określone skutkiem  siln ego  zniszczenia, 1 m oneta 
nie określona skutkiem  silnego zniszczenia.

Lit.: jk. [J. K uczyński] Znów  odkry to  skarb monet z XVII wieku,  „Słowo Ludu“, K ielce  
19G9, nr 26.

J. D zikowski, artykuł w niniejszym  tom ie.

8. G ó r k i  (pow. Busko, GRN Pierzchnica)
Skarb z X I w ieku  odkryty przypadkowo w  1968 r. przez dzieci na polu S. P i

łata, zaw ierający „dw ie garście m onet”. B liższych danych brak. M uzeum uzyskało  
8 m onet: 3 denary krzyżow e typu V, 2 denary krzyżow e typu VI, 1 denar w ęgiersk i 
Stefana I, 1 denar niem iecki Henryka III (1039—1056) z m ennicy w  M oguncji, 1 de
nar niem iecki Konrada II (1024— 1039) z m ennicy w  Thiel.

Lit.: R. K iersnow ski WN, R. XIII, 1969.

9. G r a b o w i e c  (pow. Busko, GRN Piotrkow ice)
Skarb z X VII w iek u  składający się z ponad 100 m onet, odkryty w  1966 r. na 

polu W. Pałygi. M uzeum przejęto 27 srebrnych oraz m iedzianych m onet. Są to 
polsk ie grosze, półtoraki i szelągi oraz m onety szw edzkie i pruskie. N ajstarsza m o
neta pochodzi z 1611, najm łodsza z okresu panow ania Jana Kazim ierza.

Lit.: W zrasta ją  zb iory  n um izm atyczne  Muzeum Św ię tokrzysk iego  w  Kielcach  (w:) „Biuletyn  
ZM i OZ“ 1966, nr 65, s. 45—46.

10. K i e l c e  (powiat m iejski)
Podczas badań w ykopaliskow ych  przeprowadzonych w  1961 r. przy tutejszej ka

tedrze uzyskano w  w arstw ach kulturow ych denar Jana O lbrachta oraz „dienieżkę” 
cara A leksandra II z 1859.

L it .: J. K uczyński Sprawozdanie z badań ka tedry  k ieleckiej za rok 1961, RMS, t. I. Kraków  
1963, S. 70 i 72—73.

11. Ł a g o w i c a  S t a r a  (pow. Opatów, GRN Zbelutka)
Skarb z X I w ieku, składający się z 365 m onet (waga 353 g) oraz 55 tak zw anych  

„placków  srebrnych” (waga 612 g), w yorany przypadkowo w  1962 r. w  glinianym  
naczyniu  (nie zachowane) na polu T. Kędziora. Skład skarbu: 1 m oneta angielska  
z L incoln  K anuta W ielkiego (1016— 1035), m incerz Godric, 2 m onety w ęgiersk ie, 
1 m oneta m oraw ska z Brna Ottona i K onrada I (1054— 1061), 12 m onet n iem iec
k ich, 7 denarów  krzyżow ych typu II, 1 typu  IV, 209 typu V, 93 typu VI, 39 typu VII 
oraz 55 p lacków  srebrnych.

Lit.: T. M aszczyński Skarb X I-w iecznych  monet w  Łagowicy,  „Słowo Ludu“, Kielce 1962, 
nr 201.

R. K iersnow ski Skarb wczesnośredniow ieczny z  Łagowicy  Starej,  pow. Opatów,  RMS, t. II, 
K raków 1964, s. 145—176.

J. K., R. K. [J. K uczyński, R. Kiersnowski] Łagowica Stnra, pow . Opatów. Skarb monet  
w czesnośredniow iecznych,  WN, R. VII, 1963, z. 2 s. 81.

J. K uczyński Skarb m onet wczesnośredniow iecznych  z  Łagowicy  Starej, po w  Opatów,  „Wia
dom ości A rcheologiczne“, t. XXXI. 1965, z. 2—3, s. 282—283 (m ylnie podana ilość m onet).

T. M. [T. M aszczyński] Skarb X l-w ieczn ych  m onet polskich w  Muzeum Św ię tokrzysk im  
w  Kielcach,  „Biuletyn ZM i OZ“, 1962, nr 43, s. 29 (m ylnie podany skład skarbu).

J. Zak „ Im p o r ty “ skan dyn aw sk ie  na ziemiach zachodnioslowiańskich,  Poznań 1963, s. 164, 
nr 242a.

G um ow ski Bibliografia  — poz. 1251.
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12. M ł o t k o w i c e  (pow. K ońskie, GRN Lipa)
Skarb z przełom u XV i X VI w ieku, w ażący pierw otnie około 3 kg, składał s ię  

w yłączn ie  z m onet zdeponow anych w  naczyniu glinianym  (nie zachow ane). Odkryty 
przypadkow o w  1940 r. na polu K. Pałgana. W iększość m onet uległa przetopieniu. 
W 1960 r. W ojew ódzki K onserw ator Zabytków  w  K ielcach  przekazał m uzeum  323 
m onety. Skład uratow anej części skarbu: W ładysław  Jagiełło  — 30 półgroszy k o
ronnych, 2 półgrosze lw ow skie, 4 trzeciaki, 3 denary W ładysław a Jagiełły  i W ar
neńczyka; K azim ierz Jagiellończyk — 37 półgroszy koronnych, 72 denary koronne,
9 denarów  koronnych n ie  zw eryfikow anych  dokładnie; Jan Olbracht — 89 półgroszy  
koronnych (wśród n ich  dwa fa łszyw e), 67 denarów koronnych, 3 denary bliżej n ie  
określone, 1 denar m yln ie  w yb ity , 2 denary fa łszyw e. Ponadto — 1 denar poznański,
I halerz śląski z Kożuchowa z XV w., 2 denary pom orskie z XV w.

L it.: J. K uczyński Młotkowice, pow .  Końskie. Skarb monet z  XV w.,  WN, R. VIII, 1964, 
z. 3—4, s. 211 (skutkiem  określania m onet przed ich oczyszczeniem  w kom unikacie znajdują się  
pew ne n ieścisłości).

G umowski Bibliografia — poz. 1319 (m ylnie podana nazwa „M łotkowiec“).
S. Kubiak — opracowanie skarbu złożone do druku.

13. O p a t ó w  (miasto pow iatow e)
Skarb z końca XVI lub początków  X V II w ieku w ykopany przez M. Czyża w  la 

tach pięćdziesiątych. B liższych danych brak. M uzeum posiada ze skarbu 13 m onet:
II półgroszy Aleksandra, 1 grosz Zygm unta III Wazy z 1596, 1 grosz pruski A lberta  
z 1540.

14. O s t r o w i e c  Ś w i ę t o k r z y s k i  (powiat m iejski)
Barbarzyńskie naśladow nictw o denara rzym skiego z końca II w ieku  n.e. M oneta  

znaleziona w  1961 r. na polu S. K ubickiego (przedm ieście Ostrówek), na którym  
w  czasie badań pow ierzchniow ych zlokalizow ano ślady późnorzym skiej osady.

L it.: J. K uczyński Ostrowiec Św ię tokrzysk i .  Barbarzyńskie naśladownictwo denara r z y m 
skiego,  WN, R. VII, 1963, z. 2, s. 80—81.

J. K uczyński Barbarzyńskie  naśladownictwo denara rzym skiego  z Ostrowca Św ię tokrzysk iego ,  
RMS, t. II, Kraków 1964, s. 137—143.

G umowski Bibliografia  — poz. 1405—1406.

15. P i ń c z ó w  (m iasto pow iatow e)
Podczas badań archeologiczno-architektonicznych przeprow adzonych na zam ku  

w  P ińczow ie w  latach 1960— 1962 uzyskano z w arstw  kulturow ych następujące n u 
m izm aty:

w  1960 r.: 4 denary jag iellońsk ie z XV w., 1 ternar poznański z la t 1603— 1604, 
5 szelągów  Jana K azim ierza, 1 m oneta pięciogroszow a z 1840, 2 m onety n ie okre
ślone skutkiem  zniszczenia.

Lit.: A. M. [A. Miłobędzki] Pińczów, m. p., WN, R. V, 1961, z. 1, s. 45.
Gumowski Bibliografia  — poz. 1440.

w  1961 r.: 5 szelągów  Jana K azim ierza, 1 m oneta n ie określona.
w  1962 r.: 7 szelągów  Jana K azim ierza, 1 grosz S tan isław a A ugusta z 1768,

1 m oneta pruska z 1759.
16. P o l a n y  (pow. Radom, GRN Łączany)
Skarb z połow y X VII w ieku  odkryty przypadkow o podczas prac rolnych  w  1967 r. 

Bliższych danych brak. M uzeum otrzym ało 13 następujących monet: 2 szelągi ryskie
z lat 1643— 1648, 1 szeląg Ferdynanda II z 1625, 2 półtoraki e lb ląsk ie  G ustaw a
A dolfa z 1633, 1 szeląg koronny Stefana B atorego z 1586, 4 półtoraki Z ygm unta III 
Wazy z 1623, 1 szeląg koronny Z ygm unta III W azy z 1624, 2 półtoraki koronne, s i l
nie zatarte.

11 — Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego
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17. P o l i c h n o  (pow. K ielce, GRN Chęciny)
a. Skarb z X V II w ieku  odkryty w  bliżej nie znanych okolicznościach przed 1965 r. 

M uzeum przejęło 20 szelągów  Jana K azim ierza (11 koronnych, 9 litew skich).
b. Skarb z drugiej połow y X V II w ieku, składający się z 1585 szelągów  koron

nych i litew sk ich  Jana K azim ierza zdeponow anych w  glin ianym , częściow o zacho
w anym  naczyniu. Skarb został odkryty w  1966 r. na polu A nny Polit.

Lit.: N ow y naby tek  kieleckiego m uzeum ,  „Biuletyn ZM i OZ“, 1966, nr 67, s. 43.
T. Mazur — opracow anie skarbu w  archiwum  działu historii.

18. P o ł a n i e c  (pow. Staszów , GRN w  m iejscu)
Skarb składający się ze 148 rzym skich denarów  z okresu republik i i cesarza 

A ugusta zdeponow anych w  glin ianym  m ałym  naczyniu (zniszczone — praw dopo
dobnie import) odkryto w  listopadzie 1968 r. na głębokości około 70—80 cm podczas 
prac ziem nych. M uzeum przejęło 147 denarów. N ajstarsze denary pochodzą z lat 
187— 172 przed n.e., najm łodsze z lat 2 przed n.e. — 14 n.e. Znalezisko to, unikalne  
w  skali europejskiej, stanow i niezaprzeczaln ie najbardziej w artościow y zespół nu
m izm atyczny M uzeum Św iętokrzyskiego.

Lit.: J. K. [J. Kuczyński] Unikalne znalezisko rzym sk ich  denarów wzbogaciło zb iory  Mu
zeum  Świętokrzyskiego,  „Słow o Ludu“, K ielce 1968, nr 366, s. l —2.

A. Kunisz Skarb rzym sk ich  denarów z czasów republiki  i cesarza Augusta o d k ry ty  w  Po
łańcu, pow. S taszów,  RMS, t. VI, K raków 1969, s. 103—159.

A. Kunisz Skarb rzym sk ich  denarów z  czasów republiki  i Augusta w  Połańcu, pow . Sta
szów,  WN, R. XIII, 1969, z. 1, S .  44.

19. P o t o k  W i e l k i  (pow. Jędrzejów , GRN Krzcięcice)
a. Denar rzym ski cesarza T ytusa z la t 80— 81 znaleziony podczas orki na polu 

E. Ryńskiego. Na tym sam ym  polu w ystępują rów nież pow ierzchniow o skorupy na
czyń glin ianych z okresu rzym skiego.

b. Na tym  sam ym  polu w  ciągu ostatnich lat znaleziono siedem  monet. Są to: 
6 szelągów  koronnych i litew sk ich  Jana K azim ierza, 1 grosz K rólestw a P olskiego  
z 1824.

Lit.: J. K uczyński N ow e znaleziska m onet rzym skich  na terenie woj.  kieleckiego,  „W iado
m ości A rcheologiczne“, R. XXVI, 1959—1960, z. 3—4, s. 332.

Gumowski Bibliografia  — poz. 684.

20. R a d o s z y c e  (pow. K ońskie, GRN w  m iejscu)
Po 1945 r. odkryto podczas kopania dołu pod fundam enty przy ul. M ickiew icza  

dwa szelągi litew sk ie  Jana Kazim ierza.

21. R u d k i  (pow. K ielce, GRN w  m iejscu)
W 1957 r. podczas prac ziem nych na teren ie  kopalni „Staszic” natrafiono w  prze

m ieszanej w arstw ie  kulturow ej zaw ierającej fragm enty kości zw ierzęcych i skorupy  
naczyń z okresu rzym skiego na trzy denary rzym skie. Jeden zaginął, drugi pochodzi 
z okresu cesarza Trajana (znajduje się w  M uzeum A rcheologicznym  w  K rakow ie), 
trzeci — cesarza W espazjapa z 75 roku n.e.

Lit.: Rudki, pow . Kielce,  WN, R. II, 1958, z. 2, s. 47.
K. Bielenin, M. Radwan Badania nad s ta ro ży tn ym  hu tnic tw em  żelaza w  rejonie Gór Św ię to 

krzysk ich  w  latach 1956 i 1957, „M ateriały A rcheologiczne“, t. I, Kraków 1959, s. 312, tabl. IX, 
ryc. G.

22. S i e n n o  (pow. L ipsko, GRN w  m iejscu)
Skarb z X VII w ieku. B liższych danych brak. M uzeum otrzym ało 99 następują

cych m onet: 1 półgrosz A leksandra Jagiellończyka, 5 półgroszy Jana Olbrachta, 2 
półgrosze Z ygm unta I Starego z 1511, 1 szeląg gdański Zygm unta A ugusta z 1546, 2
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szeląg i gdańskie Stefana Batorego, 8 szelągów  litew sk ich  Zygm unta III W azy, 17 sze
lągów  ryskich  Zygm unta III W azy, 5 pólgroszy pruskich z X V I w ., 58 denarów  w ę
g ierskich  z okresu 1566— 1601.

23. S k r o b a c z ó w  (pow. Busko, GRN Stopnica)
Skarb denarów  rzym skich składający się z około 100 m onet z I i II w ieku n.e. 

odkryto w  1909 r. M uzeum zakupiło w  1962 r. 76 denarów, 13 dalszych pozostaje  
u osób pryw atnych. Skład skarbu: 3 Trajana, 13 Hadriana, 1 Eliusza, 18 Antoninusa  
P iusa, 12 Faustyny I, 17 M arka A ureliusza, 10 Faustyny II, 2 Lucjusza W erusa, 
1 L ucilli, 7 Kom m odusa, 1 Septim iusza Sew era, 1 Ju lii Dom ny.

Lit.: J. K uczyński Skrobaczów, pow .  Busko, skarb  denarów rzymskich,  WN, R. VII, 1963, 
z 2, s. 80.

J. K uczyński Skarb denarów rzym skich  ze  Skrobaczowa, pow . Busko,  RMS, t. II, Kraków  
1964, s. 115—136.

J. K uczyński Dalsze denary  r z ym sk ie  ze Skrobaczowa, pow . Busko,  RMS, t. V, Kraków 1968, 
s. 143—150.

Gumowski Bibliografia  — poz. 1585—1586.

24. S ł u p i a  N o w a  (pow. K ielce, GRN w  m iejscu)
Skarb z X V III w ieku z czasów  Stanisław a A ugusta odkryto w  1962 r. podczas 

kopania row ów  pod lokalny wodociąg. Z e skarbu liczącego pierw otnie kilkadziesiąt 
m onet zdeponow anych w  szkatułce (nie zachowana) m uzeum  otrzym ało siedem  na
stępujących  m onet: 1 trojak koronny z 1770, 6 groszy koronnych z la t 1766— 1770.

Lit.: T. M aszczyński Słupia Nowa, pow . Kielce,  WN, R. VI, 1962, z. 2, s. 124.
G umowski Bibliografia  — poz. 1592.

25. S t r a w c z y n  (pow. K ielce, GRN w  m iejscu)
Skarb przypuszczalnie z X V II w ieku  odkryto w  latach sześćdziesiątych. B liższych  

danych brak. M uzeum otrzym ało 1 szeląg koronny Jana K azim ierza.
26. Ś w i ę t y  K r z y ż  (pow. K ielce, GRN Słupia Nowa)
Podczas archeologicznych prac badaw czych przeprow adzonych w  1958 r. w  w iry -  

darzu klasztornym  odkryto w  w arstw ie kulturow ej na głębokości 20— 50 cm m onetę  
jednokopiejkow ą (data zatarta).

27. W o d z i s ł a w  (pow. Jędrzejów , GRN w  m iejscu)
a. Skarb z przełom u X IV /X V  w ieku  odkryty przypadkow o w  1949 r. podczas ko

pania dołu pod fundam enty ośrodka zdrowia. B liższych danych brak. Muzeum p o
siada 39 m onet przekazanych przez W ojew ódzkiego K onserw atora Zabytków  w  K ie l
cach. Są to: 24 grosze praskie K arola I (1346— 1378), 15 groszy praskich W acława IV 
(1378— 1419).

Lit.: T. Opozda Grosza prask ie  ze  skarbu w  Wodzisławiu, pow. Jędrzejów,  WN, R. X, 1966, 
z. 2, s. 108—1 1 1 .

b. Skarb z XV w iek u  odkryty przypadkow o w  latach pięćdziesiątych  podczas ko
pania dołu pod fundam enty domu m ieszkalnego. B liższych danych brali. Skarb prze
kazany m uzeum  w  całości w raz z dolną częścią naczynia (w którym  był zdepono
w any) przez W ojew ódzkiego K onserwatora Zabytków  w  Kielcach. Skład skarbu: 
26 denarów W ładysław a Jagiełły , 2076 denarów  W ładysław a W arneńczyka, 48 de
narów  K azim ierza Jagiellończyka, 1 denar K sięstw a  W rocław skiego, 1 denar śląski.

Lit.: J. K uczyński Wodzisław, pow .  Jędrzejów . Skarb m onet  z  XV w.,  WN, R. VIII, 1964 
z. 3—4, s. 211—212 (kom unikat podany przed konserw acją m onet, stąd m ylny szacunek ilości 
denarów, zam iast 2152 podano „około 2200—2300“) .

G umowski Bibliografia  — poz. 1780.
S. Kubiak, skarb w  opracowaniu.

11*
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c. Bliżej nie określone znalezisko m onet dokonane w  latach pięćdziesiątych. M u
zeum posiada z niego osiem  następujących monet: 2 półtoraki koronne, 2 szóstaki 
koronne oraz 1 ort koronny — w szystk ie  z okresu panow ania Zygm unta III Wazy; 
1 grosz m iedziany Stanisław a A ugusta Poniatow skiego, 1 m oneta nie określona skut
kiem  zatarcia.

28. Z a g a c i e  (pow. K ońskie, GRN Góry Mokre)
Skarb z X V III w ieku liczący ponad 20 m onet zdeponow anych w  naczyniu g li

nianym  (nie zachow anym ), odkryty przypadkow o w  1962 r. na głębokości około 1 m. 
M uzeum przejęło pięć m onet, są to: szóstak koronny Jana K azim ierza z 1665, szó- 
stak koronny Jana III Sobieskiego z 1682, szóstak pruski Fryderyka W ilhelm a  
z 1686, szóstak pruski F ryderyka z 1698, szóstak pruski Fryderyka W ilhelm a I 
z 1717.

.Lit.: J. K uczyński Z agacie, pow .  Kielce,  WN, R. V, 1961, z. 4, s. 232.
„Słow o Ludu“, K ielce 1962, nr 22, s. 2 (m ylny w ykaz m onet).
G um ow ski Bibliografia  — poz. 1808.

29. M i e j s c o w  o ś ć n i e  z n a n a
W zbiorach sprzed 1939 r. znajduje się część skarbu składająca się z 38 polskich  

denarów  X V -w iecznych . B liższych  inform acji brak.

INDEKS
(cyfry oznaczają pozycję katalogu)

MONETY STAROŻYTNE

C hw alibogow ice (pow. K azim ierza W ielka) — 5a.
D ębiany (pow. K azim ierza W ielka) — 6.
O strow iec Św iętokrzyski (pow iat m iejski) — 14.
Połaniec (pow. Staszów) — 18.
Potok W ielki (pow. Jędrzejów ) — 19a.
Rudki (pow. Kielce) — 21.
Skrobaczów  (pow. Busko) — 23.

MONETY WCZESNOŚREDNIOWIECZNE I ŚREDNIOWIECZNE (DO R. 1506)

C hw alibogow ice (pow. Kazim ierza W ielka) — 5b.
Górki (pow. Busko) — 8.
K ielce (pow iat m iejski) — 10.
Łagow ica Stara (pow. Opatów) — 11.
M łotkow ice (pow. Końskie) — 12.
Opatów (m iasto pow iatow e) — 13.
Pińczów  (m iasto pow iatow e) — 15.
S ienno (pow. Lipsko) — 22.
W odzisław  (pow. Jędrzejów ) — 27a, b.

MONETY NOWOŻYTNE (1506—1815)

B odzentyn (pow. K ielce) — 1.
Bogoria (pow. Staszów ) — 2.
B olm in (pow. K ielce) — 3.
B ystrojow ice (pow. Sandom ierz) — 4.
C hw alibogow ice (pow. K azim ierza W ielka) — 5b.
F ilipow ice (pow. K azim ierza W ielka) — 7.
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G rabow iec (pow. Busko) — 9.
K ielce (powiat m iejski) — 10.
Opatów (m iasto pow iatow e) — 13.
Pińczów  (m iasto pow iatow e) — 15.
Polany (pow. Radom) — 16.
Polichno (pow. K ielce) — 17a, b.
Potok W ielki (pow. Jędrzejów ) — 19b.
R adoszyce (pow. K ońskie) — 20.
S ienno (pow. L ipsko) — 22.
S łupia Nowa (pow. K ielce) — 24.
Straw czyn (pow. K ielce) — 25.
W odzisław  (pow. Jędrzejów ) — 27c.
Z agacie (pow. K ońskie) —  28.

MONETY NOWOŻYTNE (1815-1916)

K ielce (powiat m iejski) — 10.
P ińczów  (m iasto pow iatow e) — 15.
Potok W ielki (pow. Jędrzejów ) — 19b.
Św ięty  Krzyż (pow. K ielce) — 26.

MONETY NAJNOWSZE (OD R. 1916)

Bodzentyn (pow. K ielce) — 1.

S K A R B Y  

MONETY STAROŻYTNE

Połaniec (pow. Staszów) — 18.
Skrobaczów  (pow. Busko) 23.

MONETY WCZESNOŚREDNIOWIECZNE I ŚREDNIOWIECZNE (DO R. 1506)

Górki (pow. Busko) — 8.
Łagowica Stara (pow. Opatów) — 11.
M łotkowice (pow. Końskie) — 12.
W odzisław (pow. Jędrzejów ) — 27a, b.

MONETY NOWOŻYTNE (1506—1815)

Bolm in (pow. K ielce) — 3.
B ystrojow ice (pow. Sandom ierz) — 4.
F ilipow ice (pow. Kazim ierza W ielka) — 7.
Grabowiec (pow. Busko) — 9.
Opatów (miasto pow iatow e) — 13.
Polany (pow. Radom) — 16.
Polichno (pow. K ielce) — 17a, b.
Sienno (pow. L ipsko) — 22.
Słupia N ow a (pow. K ielce) — 24.
Straw czyn (pow. K ielce) — 25.
Zagacie (pow. K ońskie) — 28.
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МАТЕРИАЛЫ  ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЙ НУМ ИЗМ АТИЧЕСКОЙ КОЛЛЕКЦИИ  
СВЕНТОКШ ИСКОГО М УЗЕЯ В Г. КЕЛЬЦЕ

В работе, написанной с целью ознакомления с нумизматической коллекцией  
Свентокшиского музея, рассматриваются только лишь монеты и не учитываются  
банкноты, медали, ордена и т. п.

В статье определяю тся источники происхож дения монет (довоенные коллек
ции, дары, закупки, археологические находки) и дается их общая характерис
тика, а затем говорится об организационны х вопросах.

Коллекция находится пока в ведении двух отделов: археологии (где хранятся  
монеты с археологическими паспортами) и истории (где хранятся монеты без  
археологических паспортов, происходящ ие из даров или закупок). В настоящ ее 
время намечено оборудовать отдельный нумизматический кабинет. Это необхо
димо ввиду большого количества имеющ ихся монет (6295 штук).

Характеристика коллекции и перечень посвящ енных им научны х исследо
ваний и опубликованных работ дается в прилож енны х к статье таблицах.

Вторая часть работы — это каталог монет и кладов, имеющ их археологичес
кую документацию. Особенного внимания заслуж ивает клад римских денариев  
со времен республики и императора Августа, найденный в П оланеце (Сташ ув- 
ский повят). Это первая такого рода находка на территории Польши и одна из  
немногочисленных в мире.

CONTRIBUTION ТО THE SURVEY OF THE NUMISMATIC COLLECTIONS OF THE
Św i ę t o k r z y s k i e  m u s e u m  i n  k i e l c e

The paper is a presentation of the num ism atic collections of the Św iętokrzyskie  
Museum. It deals exclu sively  w ith  the collections of coins. Banknotes, m edals, orders, 
etc. are not discussed here.

In the first place, the sources from  w hich the coins came, or w ere got, are 
specified. Those are: pre-w ar collections, donations, archaeological excavations, and 
purchases. Then com es a general description of the various types of the coins. 
The next problem is the system  according to w hich the collections are to be arranged. 
The coins are at present displayed in turn separate departm ents. The departm ent 
of archaeology exh ib its coins w hich  com e from archaeological excavations, and the  
departm ent of history exh ib its coins w hich  have been donated or purchased. A special 
departm ent devoted solely to the display of num ism atic collections in now  being  
planned. That m ove is particularly necessary because of the large am ount of coins 
in possession of the M useum (6295 item s).

Description of the collections and the results of detailed exam ination  of the 
coins are given in the tables included in the paper; w e can also find inform ation  
there about the literature that has been published on the subject.

A catalogue of individual coins and of sets of coins (from the discovered treasures) 
w ith  archaeological docum entation is g iven  in the second part of the paper. Here 
the Roman denarii treasure dating from the period of the R epublic and from  the 
tim e of Emperor Augustus deserves particular attention. It w as discovered in P oła
niec and is the first archaeological finding of that type in Poland and one of the  
very few  ex isting  in the world.


